Ata nº 30/2025
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens 72, 73, 74 e 75/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 133/2025 do Vereador Juliano Arend; Convite para palestra “Setembro Amarelo”; Resposta à Indicação nº 09/2025 – Criação do Fundo Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou os Vereadores pela conquista dos equipamentos para a patrulha agrícola, afirmando que não sabia da destinação dos equipamentos e, por isso, fez o pedido. Sobre o projeto de denominação de ruas, reclamou que fez a solicitação pessoal ao Prefeito para homenagear o munícipe Valdomiro Costa de Carvalho “Tio Miro” denominando a estrada da barca como Rua em homenagem a ele. Disse que não teve retorno nenhum classificando a ausência de apresentação do projeto como assédio moral e perseguição política. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o projeto de denominação de rua, na Orla, com a finalidade de seguir com o projeto de regularização fundiária urbana. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que “Dudu Milk” se exaltou na Expointer, apontando o dedo e fazendo xingamentos. Disse que, na sua opinião, ele encerrou a carreira política. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, convidou toda a comunidade para participar das festividades da semana farroupilha dizendo que o início será com uma cavalgada, partindo da propriedade do Sr. Boneval Bilhar, no dia 12. Convidou, especialmente, para que participem do jantar com matambre, promovido pelo CTG Tropeiro Velho. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, comentou sobre a resposta à indicação de criação do fundo de bem-estar dos animais. Refletiu que, a primeira ideia não será executada, mas está se criando uma alternativa. Afirmou que novas reuniões terão que ser feitas para alinhar as ações. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que “foi comprada uma máquina, uma mini escavadeira hidráulica, pra resolver o problema do departamento da água né! Eu tinha comentado com o Leonel, que é o comprador, pra comprar uma máquina de até 1200 quilos. Que tem a Yanmar, que é a segunda linha da Caterpillar, tem peça em tudo que é lugar. Daí ele me comprou uma máquina “xing ling”, lá de Frederico Westphalen, 175 mil, teve que tirar 25 mil dos cofres públicos, onde ia sobrar 25 mil da emenda parlamentar do Sanderson. E essa máquina não tá sendo usada pelo departamento da água, porque não tem como levar, tem que levar em cima de um caminhão, ela é muito pesada, foi comprada pra engatar atrás do carro, numa carretinha, que era o combinado. E não foi feito. Então agora temo mais um problema, tem que comprar uma 608 ou uma 4000 pra levar essa máquina pros, pro pessoal da água né. Que é exclusivo pra água.” Solicitou reparos na estrada nas proximidades da propriedade do Sr. Fernando Lamm. “Pessoal, foi feito um PRAD também, em agosto de 2019, um PRAD o que que é? Um programa de restauração de área degradada. E como sabem, foi depositada mais de 300 cargas de lixo aqui em cima nesse mato aqui, distrito industrial. O PRAD foi feito pelo senhor Odir José, o prefeito, agora em exercício, em agosto de 2019, e foi tirado uma carga em dezembro de 2019. Então, seu Odir, esse PRAD voltou pro teu colo, agora eu quero uma, uma, uma resposta sua, o senhor tem que tirar aquelas 200, 300 cargas de lixo que tem lá que eu me comprometo de eu plantar as árvores lá e reflorestar aquele pedaço lá. Que aquilo ali é um crime ambiental! Foi depositado numa área de mata atlântica. Tem 110 metros de área de mata atlântica. E fazer uma cerca de 3 fio de arame, se não qué bota o nome do meu vô não precisa, tá! Não precisa! Eu queria lá o nome do meu vô naquele parque lá, não precisa colocar se não quiser, mas pelo menos faça esse PRAD agora andar, porque tá na tua mão agora. Eu quero ver se o senhor vai fazer! Também quero resposta sobre o campo de futebol sete, se alguém de vocês tem pra me dar. E alguma novidade sobre o ar condicionado na Osvaldo Cruz, também que era pra ser instalado, não sei se foi instalado ou não foi”. Refletiu sobre o posicionamento do bisão diante de uma tempestade. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pela rede de água que atendeu algumas famílias que ainda não eram atendidas até o momento. Refletiu que fez vários pedidos ao longo da administração anterior, e não foi atendido, o que só ocorreu na administração atual. Parabenizou a administração municipal pelo empenho para solucionar esse problema e levar água de qualidade para as famílias. Convidou todos para participar da semana farroupilha parabenizando o Sr. Boneval Bilhar pela homenagem. Parabenizou os laçadores Everton Goedel e Cristian Baumgratz pela conquista no Rodeio de Lagoa Vermelha. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre a ausência de sinalização ao longo da RSC 153. Afirmou que fez a solicitação de instalação de redutores de velocidade, mas que o DAER não atendeu. Disse que está fazendo a solicitação para a instalação da sinalização nas proximidades da Cotrijal, pois, condutores estão sendo multados no local, o que, no seu entendimento, é ilegal. Além dessa sinalização, também as placas de orientação com a indicação da rodovia e a quilometragem em todo o trecho. Convidou todos para participar das festividades farroupilhas. Parabenizou os organizadores pela escolha do Sr. Boneval Bilhar para receber a homenagem. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, prestou condolências à família Lutz, pelo falecimento do Abner. Relatou que foi feito um encontro de atletas e ex atletas do esporte clube São Paulo, antes denominado esporte clube Centenário. Disse que o evento foi muito proveitoso, resgatando memórias importantes. Afirmou que há 5 atletas remanescentes da década de 50, fundadores do esporte clube São Paulo. Sobre os ar condicionados, informou que o serviço está sendo feito, porém, mais devagar, devido ao acidente do eletricista Alex. Disse que as câmeras de segurança estão instaladas na escola Osvaldo Cruz e serão instaladas nas demais escolas em breve. Convidou todos para participar das festividades farroupilhas. Classificou como “uma vergonha” a participação do Governador do Estado na Expointer. Explicou que os agricultores reivindicam prazo para pagamento. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família Irschlinger, pelo falecimento de Fausto Irschlinger, à família Lutz, pelo falecimento de Abner Lutz e à família Tieze pelo falecimento da esposa de João Tieze. Refletiu sobre o legado que cada um deles deixou, sobre a importância da família e sobre a necessidade de continuar vivendo, mesmo diante de perdas irreparáveis. Sobre a resposta à solicitação de criação do fundo do bem-estar animal, disse que a primeira ideia não era essa, mas, mesmo assim, estão felizes, pois, uma solução está encaminhada. Explicou que o projeto do auxílio para o Consepro não teve sua análise concluída pela assessoria e, por isso, não foi votado nessa sessão. Convidou todos para prestigiar a Semana Farroupilha. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 15 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________